

Fondazione Massimo Fagioli

Sede in Via Roma Libera, 23 – Roma

+BILANCIO CONSUNTIVO 2022

+RELAZIONE DI MISSIONE

Fondazione Massimo Fagioli ETS

Via Roma Libera 23

Fondo di Dotazione Euro 30.200

Codice Fiscale 96492270580

Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2022

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2022	31/12/2021
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	6.950,00	-
- Quote associative	6.950,00	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I.Immateriali:		
1) costi di impianti e di ampliamento	4.751,00	6.292,00
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
	<u>4.751,00</u>	<u>6.292,00</u>
II.Materiali:		
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinario	-	-
3) attrezzature	-	-
4) altri beni	-	-
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
III.Finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
b) verso imprese collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
c) verso altri enti Terzo Settore		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-

d) verso altri		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
3) altri titoli	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u><u>-</u></u>	<u><u>-</u></u>
Totale immobilizzazioni	4.751,00	6.292,00
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I.Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo;	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati;	-	-
3) lavori in corso su ordinazione;	-	-
4) prodotti finiti e merci;	-	-
5) acconti.	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u><u>-</u></u>	<u><u>-</u></u>
II.Crediti		
1) verso utenti e clienti		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u><u>-</u></u>	<u><u>-</u></u>
2) verso associati e fondatori		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u><u>-</u></u>	<u><u>-</u></u>
3) verso enti pubblici		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u><u>-</u></u>	<u><u>-</u></u>
4) verso soggetti privati per contributi		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u><u>-</u></u>	<u><u>-</u></u>
5) verso enti della stessa rete associativa		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u><u>-</u></u>	<u><u>-</u></u>
6) verso altri enti del Terzo Settore		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u><u>-</u></u>	<u><u>-</u></u>
7) verso imprese controllate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u><u>-</u></u>	<u><u>-</u></u>
8) verso imprese collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
	<u><u>-</u></u>	<u><u>-</u></u>

9) crediti tributari		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
10) da 5 per mille		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
11) imposte anticipate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
12) verso altri		
-entro l'esercizio successivo	546,00	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>546,00</u>	<u>-</u>
	<u>546,00</u>	<u>-</u>
III.Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
1) partecipazioni in imprese controllate;	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate;	-	-
3) altri titoli;	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
IV.Disponibilità liquide:		
1) depositi bancari e postali;	122.261,00	25.103,00
2) assegni;	-	-
3) danaro e valori in cassa;	-	-
	<u>122.261,00</u>	<u>25.103,00</u>
Totale attivo circolante	122.807,00	25.103,00
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI		
-Ratei attivi	4.710,00	-
-Risconti attivi	1.026,00	-
Totale Ratei e risconti	5.736,00	-
TOTALE ATTIVO	140.244,00	31.395,00
STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31/12/2022	31/12/2021
A) PATRIMONIO NETTO		
I.Fondo dotazione dell'ente	30.200,00	30.200,00
II.Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	46.408,00	-
3) riserve vincolate destinate a terzi	-	-
	<u>46.408,00</u>	<u>-</u>

III.Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	- 9.259,00	-
2) altre riserve	-	-
- Riserva da allineamento Euro	-	-
- Riserva	-	-
- Riserva	-	-
	- 9.259,00	-
IV.Avanzo/disavanzo d'esercizio.	39.641,00	- 9.366,00
Totale patrimonio netto	106.990,00	20.834,00
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	-	-
Totale fondo per rischi e oneri	-	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	334,00	-
D) DEBITI		
1) debiti verso banche		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
2) debiti verso altri finanziatori		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
6) acconti		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-
7) debiti verso fornitori		
-entro l'esercizio successivo	30.932,00	9.638,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	30.932,00	9.638,00
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	-	-

9) debiti tributari		
-entro l'esercizio successivo	816,00	816,00
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>816,00</u>	<u>816,00</u>
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
-entro l'esercizio successivo	96,00	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>96,00</u>	<u>-</u>
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
-entro l'esercizio successivo	1.036,00	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>1.036,00</u>	<u>-</u>
12) altri debiti		
-entro l'esercizio successivo	-	-
-oltre l'esercizio successivo	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>
Toale debiti	32.880,00	10.454,00
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI		
-Ratei passivi	40,00	-
-Risconti passivi	-	-
Totale Ratei e risconti	40,00	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	140.244,00	31.288,00

RENDICONTO GESTIONALE	31/12/2022	31/12/2021
A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE		
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	157.214,00	-
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Erogazioni liberali	46.408,00	-
5) Proventi del 5 per mille	-	-
6) Contributi da soggetti privati	9.340,00	-
7) Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi	-	-
8) Contributi da enti pubblici	-	-
9) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
10) Altri ricavi, rendite e proventi		
- contributi in conto esercizio	-	-
- ricavi e proventi diversi	1.002,00	-
- plusvalenze da cessioni di azienda	-	-
<i>Prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti</i>	-	-
<i>Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</i>	-	-
11) Rimanenze finali	-	-
Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	213.964,00	-
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE		
<i>Materie prime, sussidiarie, di consumo</i>	-	-
<i>Merci</i>	-	-
<i>Acquisti imballi</i>	-	-
<i>Acquisti carburanti</i>	-	-
<i>Acquisti cancelleria</i>	1.052,00	-
<i>Altri acquisti</i>	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.052,00	-

Lavorazioni esterne	-	-
Utenze energetiche	-	-
Manutenzioni e riparazioni	-	-
Prestazioni professionali	15.779,00	3.061,00
Compensi Amministratori	-	-
Compensi Collegio e Revisore	9.391,00	4.505,00
Viaggi, trasferte e trasporti	4.003,00	-
Assicurazioni	2.460,00	-
Servizi generali	720,00	-
Servizi commerciali	-	-
Spese bancarie	550,00	7,00
Altri costi per servizi	82.813,00	6,00
2) Servizi	115.716,00	7.579,00
<i>Canoni affitto e locazione</i>	2.895,00	-
<i>Leasing</i>	-	-
3) Godimento beni di terzi	2.895,00	-
4) Personale	-	-
a) salari e stipendi	5.127,00	-
b) oneri sociali	748,00	-
c) trattamento di fine rapporto	347,00	-
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	10,00	-
5) Ammortamenti	-	-
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	1.573,00	1.573,00
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	-	-
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
5 bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-
<i>Imposte e tasse</i>	447,00	107,00
<i>Perdite su crediti</i>	-	-
<i>Minusvalenze e sopravvenienze passive</i>	-	-
<i>Oneri contributivi su compensi lavoro autonomo</i>	-	-
<i>Altri oneri</i>	-	-
<i>Minusvalenze da cessioni di azienda</i>	-	-
7) Oneri diversi di gestione	447,00	107,00
<i>Prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti</i>	-	-
<i>Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</i>	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	46.408,00	-
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-

Totale costi e oneri da attività di interesse generale	174.323,00	9.366,00
---	-------------------	-----------------

A) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	39.641,00	- 9.366,00
---	------------------	-------------------

B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE		
---	--	--

1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
6) Altri ricavi rendite e proventi	-	-
- contributi in conto esercizio	-	-
- ricavi e proventi diversi	-	-
- plusvalenze da cessioni di azienda	-	-
<i>Prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti</i>	-	-
<i>Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</i>	-	-
7) Rimanenze finali	-	-

Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
--	----------	----------

B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE		
<i>Materie prime, sussidiarie, di consumo</i>	-	-
<i>Merci</i>	-	-
<i>Acquisti imballi</i>	-	-
<i>Acquisti carburanti</i>	-	-
<i>Acquisti cancelleria</i>	-	-
<i>Altri acquisti</i>	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
<i>Lavorazioni esterne</i>	-	-
<i>Utenze energetiche</i>	-	-
<i>Manutenzioni e riparazioni</i>	-	-
<i>Prestazioni professionali</i>	-	-
<i>Compensi Amministratori</i>	-	-
<i>Compensi Collegio e Revisore</i>	-	-
<i>Viaggi, trasferte e trasporti</i>	-	-
<i>Assicurazioni</i>	-	-
<i>Servizi generali</i>	-	-
<i>Servizi commerciali</i>	-	-
<i>Spese bancarie</i>	-	-
<i>Altri costi per servizi</i>	-	-
2) Servizi	-	-
<i>Canoni affitto e locazione</i>	-	-
<i>Leasing</i>	-	-
3) Godimento di beni di terzi	-	-
4) Personale		
a) salari e stipendi	-	-
b) oneri sociali	-	-
c) trattamento di fine rapporto	-	-
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
5) Ammortamenti		
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	-	-
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	-	-
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
5 bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-
6) Accantonamento per rischi e oneri	-	-
<i>Imposte e tasse</i>	-	-
<i>Perdite su crediti</i>	-	-
<i>Minusvalenze e sopravvenienze passive</i>	-	-
<i>Oneri contributivi su compensi lavoro autonomo</i>	-	-
<i>Altri oneri</i>	-	-
<i>Minusvalenze da cessioni di azienda</i>	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-
<i>Prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti</i>	-	-
<i>Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</i>	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-
Totale costi e oneri da attività diverse	-	-
B) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DIVERSE	-	-
C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI		
1) Proventi da raccolta fondi abituali	-	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri proventi	-	-
Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-	-
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-

3) Altri oneri	-	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	-
C) AVANZO/(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-	-
D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI		
1) Da rapporti bancari	-	-
2) Da altri investimenti	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Altri proventi	-	-
Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI		
1) Su rapporti bancari	-	-
2) Su prestiti	-	-
3) Da patrimonio edilizio	-	-
4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi e oneri	-	-
6) Altri oneri	-	-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-
D) AVANZO/(DOSAVANZO) DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	-	-
E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE		
1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Altri proventi di supporto generale	-	-
Totale proventi di supporto generale	-	-
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE		
<i>Materie prime, sussidiarie, di consumo</i>	-	-
<i>Merci</i>	-	-
<i>Acquisti imballi</i>	-	-
<i>Acquisti carburanti</i>	-	-
<i>Acquisti cancelleria</i>	-	-
<i>Altri acquisti</i>	-	-
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	-
<i>Lavorazioni esterne</i>	-	-
<i>Utenze energetiche</i>	-	-
<i>Manutenzioni e riparazioni</i>	-	-
<i>Prestazioni professionali</i>	-	-
<i>Compensi Amministratori</i>	-	-
<i>Compensi Collegio e Revisore</i>	-	-
<i>Viaggi, trasferte e trasporti</i>	-	-
<i>Assicurazioni</i>	-	-
<i>Servizi generali</i>	-	-
<i>Servizi commerciali</i>	-	-
<i>Spese bancarie</i>	-	-
<i>Altri costi per servizi</i>	-	-
2) Servizi	-	-
<i>Canoni affitto e locazione</i>	-	-
<i>Leasing</i>	-	-
3) Godimento di beni di terzi	-	-
4) Personale	-	-
a) salari e stipendi	-	-

b) oneri sociali	-	-
c) trattamento di fine rapporto	-	-
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
5) Ammortamenti		
a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali	-	-
b) Ammortamento immobilizzazioni materiali	-	-
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
5 bis) Svalutazione delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-
6) Accantonamento per rischi e oneri	-	-
7) Altri oneri	-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-
Totale costi e oneri di supporto generale	-	-
E) AVANZO/(DISAVANZO) DA SUPPORTO GENERALE	-	-
AVANZO/(DISAVANZO) D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	39.641,00	- 9.366,00
Imposte sul reddito dell'esercizio	-	-
Imposte differite	-	-
Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-	-
AVANZO/(DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	39.641,00	- 9.366,00
COSTI FIGURATIVI		
1) Da attività di interesse generale	-	-
2) Da attività diverse	-	-
Totale costi figurativi	-	-
PROVENTI FIGURATIVI		
1) Da attività di interesse generale	-	-
2) Da attività diverse	-	-
Totale proventi figurativi	-	-

Si dichiara che il presente bilancio è conforme alle risultanze delle scritture contabili.

(Il Presidente)
ALESSANDRO HINNA



Fondazione Massimo Fagioli ETS

Via Roma Libera 23

Fondo di Dotazione Euro 30.200

Codice Fiscale 96492270580

Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore

RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO DI ESERCIZIO 2022

INFORMAZIONI GENERALI

La Fondazione iscritta nella sezione "Fondazioni" del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, persegue esclusivamente, senza scopo di lucro, finalità civiche solidaristiche e di utilità sociale. In via prevalente la Fondazione si occupa delle attività di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore Lettere c), d), g), h), i). In particolare la Fondazione si occupa di tutelare la conservazione e la diffusione dell'opera di Massimo Fagioli, in Italia e nel mondo, in ogni sua espressione scientifica, politica, culturale ed artistica, proseguendone l'attività di ricerca, la elaborazione e la formazione, teorica e pratica, con specifica attenzione ai suoi risvolti applicativi e, dunque, alla diagnosi ed alla cura della malattia mentale.

Al termine dell'esercizio 2022 la Fondazione ha registrato 771 nuovi soci, ammessi dal CDA ed in regola con il pagamento della quota associativa; 26 nuovi soci ammessi dal CDA nel corso del 2022 che hanno pagato la quota associativa nei primi mesi del 2023; 12 soci (sostenitori e fondatori) intervenuti nell'atto costitutivo nel 2021.

Alle attività solidaristiche dell'Ente svoltesi nel corso dell'esercizio hanno partecipato complessivamente n. 55 volontari in forma non occasionale e n.1. in forma occasionale.

L'Ente non ha proposto per l'esercizio 2022 attività di raccolta fondi/celebrazioni/attività di beneficenza.

PRINCIPI DI REDAZIONE

I principi utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 non discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti al numerario.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

In applicazione del principio di continuità si è effettuata una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo ad un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Sono stati altresì osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), in particolare il principio riguardante gli ETS, integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da allineamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto.

PROBLEMATICHE DI COMPATIBILITA' E ADATTAMENTO

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma C.C. Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma C.C., non si sono manifestate problematiche di comparabilità e adattamento delle voci di bilancio dell'esercizio corrente con quelle relative all'esercizio precedente.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto

dall'art. 2426 C.C.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione e origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

Nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione crediti a copertura delle posizioni ritenute inesigibili o a rischio incasso.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i proventi / oneri di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i proventi / oneri sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto accoglie il capitale, le varie riserve e gli utili prodotti nell'esercizio, oltre alle riserve accantonate in seguito al ricevimento di erogazioni liberali vincolate da terzi. Le voci sono espresse in moneta avente corso legale nello Stato.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi e oneri sono prudenzialmente iscritti al passivo a fronte di passività (perdite o debiti) delle quali alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data dell'eventuale sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale.

Nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato, pertanto i debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Imposte sul reddito

Le imposte correnti rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Le imposte differite attive e passive sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori patrimoniali iscritti in bilancio ed i valori riconosciuti ai fini fiscali, esclusivamente con riferimento all'Ente.

Proventi e oneri

Sono esposti secondo il principio della prudenza e competenza economica.

I proventi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I proventi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Le transazioni economiche e finanziarie con eventuali controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

Proventi e oneri sono esposti a rendiconto gestionale per origine, in particolare si distinguono i proventi e gli oneri generati da attività di interesse generale da quelli generati da attività diverse, da attività patrimoniali e finanziarie e da attività di raccolta fondi. Sono iscritti nella categoria "proventi e oneri da attività di supporto generale" tutti gli oneri e i proventi che non rientrano nelle precedenti aree.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

Quote associative o apporti ancora dovuti

L'ammontare dei versamenti degli associati ancora dovuti alla chiusura dell'esercizio è pari ad € 6.950 (ammontavano ad € 0 nel precedente esercizio).

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a €4.751 .

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di impianto e ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio	7.866					7.866
Incrementi nell'esercizio						-
Riclassificazioni						-
Ammortamenti	3.115					3.115
Valore di fine esercizio	4.751	-	-	-	-	4.751

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali è stata operata con il consenso del Collegio Sindacale, ove previsto dal Codice Civile.

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 546.

La composizione è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Fondo svalutazione crediti	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	(di cui) scadenti oltre l'esercizio	(di cui) scadenti oltre il quinto esercizio
Verso utenti e clienti						
Verso associati e fondatori						
Verso enti pubblici						
Verso soggetti privati per contributi						
Verso enti della stessa rete assoc.						
Verso altri ETS						
Verso imprese controllate						
Verso imprese collegate						
Crediti tributari			246	246	246	
Da 5 per mille						
Imposte anticipate						
Verso altri			300	300	300	
Totale	-	-	546	546	546	-

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 122.261.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Variazione nell'esercizio
Depositi bancari e postali	25.103	122.261	97.158
Assegni	-	-	-
Denaro e altri valori in cassa	-	-	-
Totale disponibilità liquide	25.103	122.261	97.158

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari a € 5.736 (ammontavano ad € 0 nel precedente esercizio).

I ratei attivi pari ad euro 4.710 sono relativi a contributi per il "Progetto Testimonianze"

I risconti attivi pari ad euro 1.026 sono quote di costo di competenza 2023 relativa i costi per licenze software e per gli adempimenti relativi alle norme sulla sicurezza.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 106.990.

Nei prospetti riportati di seguito viene indicata la movimentazione intervenuta durante l'esercizio nelle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valori di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valori di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'Ente	30.200					30.200
Riserve statutarie	-					-
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	46.408				46.408
Riserve vincolate destinate da terzi	-					-
Altre riserve vincolate						-
Riserve di utili o avanzi di gestione	-					-
Altre riserve	-					-
Avanzo/disavanzo d'esercizio	- 9.259				39.641	30.382
Totale Patrimonio Netto	20.941	46.408	-	-	39.641	106.990

Il fondo di dotazione dell'Ente comprende le sole quote e i soli apporti relativi alla dotazione iniziale dell'Ente; tutti gli altri apporti vengono rilevati nella voce A1) del rendiconto gestionale "proventi da quote associative e apporti dei fondatori".

Le erogazioni liberali vincolate sono rilevate in contropartita alla voce All 3) "Riserve vincolate destinate da terzi" e All 2) "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" del patrimonio netto; e vengono liberate in contropartita alla voce A4 "erogazioni liberali" del rendiconto gestionale. Le erogazioni liberali vincolate sono liberalità assoggettate, per volontà del donatore, di un terzo o dell'Organo amministrativo dell'Ente, ad una serie di restrizioni o vincoli che ne limitano l'utilizzo in modo temporaneo o permanente.

La voce "Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali" è stata istituita a seguito della definizione degli impegni di Budget in relazione al Progetto d'intervento per l'inventariazione, ordinamento e digitalizzazione dell'archivio Massimo Fagioli e delle raccolte documentali aggregate.

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Note	Utilizzazioni effettuate negli ultimi tre esercizi
Fondo di dotazione dell'Ente	30.200	B	30.200		
Riserve statutarie					
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	46.408		46.408		
Riserve vincolate destinate a terzi					
Altre riserve vincolate					
Riserve di utili o avanzi di gestione	30.382	B	30.382		
Altre riserve					

Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 334 (ammontava ad € 0 nel precedente esercizio). In tale voce è iscritto l'effettivo debito dell'Ente al 31/12 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 32.512.

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	(di cui) scadenti entro l'esercizio	(di cui) scadenti oltre l'esercizio	(di cui) di durata superiore a 5 anni

Debiti Verso Banche	-	-	-	-	-	-
Debiti Verso Altri finanziatori	-	-	-	-	-	-
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-	-	-	-	-
Debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-	-	-	-	-
Debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-	-	-	-	-
Acconti	-	-	-	-	-	-
Debiti verso fornitori	9.638	21.294	30.932	30.932	-	-
Debiti verso imprese controllate e collegate	-	-	-	-	-	-
Debiti tributari	816	-	816	816	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	-	96	96	96	-	-
Debiti verso dipendenti e collaboratori	-	1.036	1.036	1.036	-	-
Altri debiti	-	-	-	-	-	-
Totale	10.454	22.426	32.880	32.880	-	-

INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE

A) ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Ricavi e proventi

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	157.214	-	157.214
Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-	-
Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-	-
Erogazioni liberali	46.408	-	46.408
Proventi del 5 per mille	-	-	-
Contributi da soggetti privati	9.340	-	9.340
Ricavi per presentazioni e cessioni a terzi	-	-	-
Contributi da enti pubblici	-	-	-
Proventi da contratti con enti pubblici	-	-	-
Altri ricavi, rendite e proventi	1.002	-	1.002
Rimanenze finali	-	-	-
Totale	213.964	-	213.964

La voce "erogazioni liberali" comprende il rilascio proporzionale delle erogazioni liberali vincolate da terzi, le quali vengono iscritte in un'apposita riserva di patrimonio netto alle voci All 3) "Riserve vincolate destinate da terzi" e rilasciate in proporzione all'esaurirsi del vincolo.

La voce "Altri ricavi, rendite e proventi" è relativa ad uno storno relativo ad un abbuono su una fattura professional

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

La voce è iscritta a bilancio per complessivi € 1.052.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Cancelleria	1.052	-	1.052
Totale	1.052	-	1.052

Costi per servizi

La voce è iscritta a bilancio per complessivi € 115.716.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Prestazioni professionali	15.779	3.061	12.718
Compensi Collegio e Revisore	9.391	4.505	4.886
Viaggi, trasferte e trasporti	4.003	-	4.003
Assicurazioni	2.460	-	2.460
Servizi generali	720	-	720
Spese bancarie	550	7	543
Altri costi per servizi (Convegno)	82.813	6	82.807
Totale	115.716	7.579	108.137

Costi per godimento beni di terzi

La voce è iscritta a bilancio per complessivi € 2.895.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Canoni di affitto e locazione	2.895	-	2.895
Totale	2.895	-	2.895

Costi del personale

Sono dettagliatamente indicati nel rendiconto gestionale. La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo ferie non godute ed accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamenti e svalutazioni

Per quanto concerne gli ammortamenti, si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono pari ad € 447.

La composizione delle singole voci è così costituita

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Imposte e tasse	447	107	340
Totale	447	107	340

ALTRE INFORMAZIONI**Erogazioni liberali ricevute**

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha ricevuto erogazioni liberali per complessivi € 55.748, (nello scorso esercizio ammontavano ad € 0)

La composizione delle singole voci è così oneruita:

Ente erogatore	Natura	Vincoli	Importo	Fair value	Note
	In denaro, In natura	Sì / No	[xx.xxx]	[xx.xxx]	
Privati	x	no	46.408	x	
Privati	x	si	9.340	x	

Dati sull'occupazione

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Impiegati	1		1
Totale	1	-	1

Retribuzione dei lavoratori dipendenti

L'Ente dichiara che, nell'esercizio in corso, a nessun lavoratore dipendente è stato riservato un trattamento economico - retributivo inferiore a quello previsto dai Contratti Collettivi e che non vi sono differenze retributive superiori al rapporto uno a otto tra i lavoratori dipendenti ai sensi dell'articolo 16 del d.lgs. n. 117/2017.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori, sindaci e impegni assunti per loro conto

All'Organo di Controllo è stato attribuito un compenso per l'esercizio 2022 di € 9.391

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Nel corso dell'esercizio 2022 non sono stati destinati beni al realizzo di uno specifico affare.

Operazioni con parti correlate

L'Ente non ha realizzato operazioni con parti correlate a condizioni diverse da quelle di mercato.

SITUAZIONE DELL'ENTE, ANDAMENTO ECONOMICO E MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE

Situazione dell'Ente e andamento della gestione

Nella prima parte dell'esercizio 2022, in attesa di poter procedere alla iscrizione nel Registro unico nazionale del Terzo settore, la Fondazione non ha svolto attività di interesse generale, né attività strumentali, accessorie o connesse, salvo continuare la sua attività di stakeholder engagement finalizzata all'approfondimento di contenuti e ipotesi progettuali funzionali a gettare le basi per la programmazione delle attività del triennio 2022-24.

Nel secondo semestre dell'esercizio 2022 e successivamente all'acquisizione della personalità giuridica dalla parte della Fondazione per effetto della sua iscrizione nella sezione "ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE" del Registro unico nazionale del Terzo settore avvenuta nel mese di Giugno 2022, la Fondazione ha dato la possibilità di adesione a nuovi soci ed accettato erogazioni liberali.

Nel secondo semestre dell'esercizio 2022, vista la impossibilità nei mesi addietro di conoscere la consistenza delle risorse economiche a disposizione per l'anno 2022, la Fondazione ha potuto impegnarsi in un circostanziato ambito di attività di interesse generale che, al confronto con la consistenza di erogazioni liberali ricevute e con la rilevante adesione di nuovi soci nel secondo semestre dell'esercizio 2022, ha determinato e motivato l'avanzo di gestione evidenziato nel presente bilancio di esercizio.

In particolare, come già programmato e richiamato in sede di approvazione del Bilancio di esercizio 2022, in occasione dei cinquant'anni dalla pubblicazione del primo libro dello psichiatra e psicoterapeuta Massimo Fagioli dal titolo "Istinto di morte e conoscenza", la Fondazione ha promosso un Convegno scientifico Internazionale sulla teoria della nascita umana e le sue implicazioni psichiatriche e socioculturali. Il Convegno si è svolto a Roma il 18 e 19 novembre 2022 presso il Teatro Olimpico, Piazza Gentile da Fabriano 17. Detta attività, per complessità e rilevanza ha costituito dunque la principale iniziativa svolta dalla Fondazione, producendo risultati certamente rilevanti, gettando le basi per lo sviluppo futuro delle iniziative della Fondazione. Il Convegno ha infatti registrato 1.200 presenze per ciascuno dei due giorni dei lavori (oltre i relatori e gli autori) per un totale di 1.700 persone. I contenuti del convegno, grazie al contributo di 244 studiosi tra relatori e autori, sono stati presentati in 4 relazioni invitate, 2 tavole rotonde, 67 paper distribuiti in 13 sessioni tematiche e 48 poster. I lavori sono stati trasmessi in diretta streaming sia in italiano che in inglese. Lo streaming live della prima giornata è stato seguito da 2.800 persone che si aggiungono ai presenti in sala. I lavori della seconda giornata hanno registrato valori leggermente inferiori, ma sostanzialmente in linea con la prima giornata. Nei 50 giorni successivi all'evento la registrazione è stata visionata da un totale 5.146 persone. Un numero, quest'ultimo, che probabilmente comprende una buona parte di chi era stato presente ai lavori del convegno.

In preparazione all'evento è stata fatta una campagna on-line sui social e su alcuni siti di informazione sia in Italia che all'estero. L'azione è stata finanziata con delle donazioni specifiche e hanno portato a consultare il sito del Convegno da parte di 16.300 visitatori di cui 3.500 dall'estero.

In chiusura di esercizio, e sempre in una logica di avviamento di attività di interesse generale prossime futuro, la Fondazione ha inoltre realizzato il "Progetto Testimonianze". Detta iniziativa ha avuto lo scopo di percorrere e testare tutte le attività (ideative, organizzative, di produzione e postproduzione, di archiviazione, ecc.) previste per la realizzazione di un più ampio progetto di testimonianze-ritratti dei partecipanti all'Analisi Collettiva. Il progetto già realizzato in forma sperimentale, così come il progetto complessivo hanno sia finalità storico-scientifiche, perseguite attraverso la raccolta di testimonianze orali, che saranno contestualizzate e organizzate in un archivio dedicato; sia finalità artistiche, perseguite attraverso la realizzazione di un film-documentario che rappresenti con sguardo cinematografico, attraverso i ritratti dei soggetti narranti ed altre immagini di repertorio e non, la storia del movimento dell'Analisi collettiva.

Evoluzione della gestione e mantenimento degli equilibri economico finanziari

Nel mese di dicembre 2022, nelle assemblee dei soci fondatori e dei soci sostenitori sono stati nominati rispettivamente i

rappresentanti dei Fondatori Promotori e dei rappresentanti dei Soci sostenitori nel nuovo Consiglio Scientifico d'Indirizzo. Si prevede entro il primo semestre 2023 e, dunque, dopo la approvazione del Bilancio di esercizio 2022 il nuovo insediamento del Consiglio di Amministrazione e dunque del Presidente del Consiglio di Amministrazione. Sempre nel primo semestre 2023 è prevista, da parte del neo-nominato Consiglio Scientifico di Indirizzo, la definizione di definire obiettivi, iniziative e programmi della Fondazione, da dispiegarsi su base pluriennale.

Nel corso del 2023 e, dunque al di là delle iniziative che si determineranno nel quadro di programmazione suddetto, è stato già approvato l'avvio del "Progetto d'intervento per l'inventariazione, ordinamento e digitalizzazione dell'archivio Massimo Fagioli e delle raccolte documentali aggregate".

Trattasi di progetto pluriennale per il quale sono stati già operati i relativi accantonamenti a riserva vincolata per decisione degli Organi istituzionali.

Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

La Fondazione persegue i propri scopi mediante l'utilizzo di: contributi di persone fisiche e di persone giuridiche sia pubbliche che private, quote associative ordinarie e straordinarie, rendite patrimoniali, proventi, lasciti liberalità e donazioni, attività marginali di carattere commerciale ed ogni altro tipo di entrate. Gli utili o gli avanzi di gestione sono impiegati per la realizzazione delle attività di interesse generale.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO DI ESERCIZIO

Signori soci,

nell'invitarvi ad approvare il bilancio al 31/12/2022, proponiamo che l'avanzo di esercizio pari ad € 39.641 sia interamente destinato al perseguimento delle attività istituzionali.

L'Organo Amministrativo

Il Presidente

Alessandro Hinna

